

# HASŁO

## PODWAWELSKIE TYGODNIK BEZPARTYJNY

Prenumerata: miesięcznie 1'35 zł. —  
kwartalnie 4'00 zł. — półrocznie 8'00  
—: Rocznie 16'— zł. —:

REDAKCJA I ADMINISTRACJA:  
**Kraków, ul. Stołarska 6, tel. 11018**  
KONTO CZEKOWE P. K. O. Nr. 409-580.

CENY OGŁOSZEŃ

1 strona wiersz	m/m	75 groszy.
Kronika	"	50 "
Nadesłane	"	40 "
Zwykłe	"	20 "

**„PAMIĘTAJ, ŻE JEŚLI COKOLWIEK KUPUJESZ U ŻYDA LUB SPRZEDAJESZ ŻYDOWI, DAJESZ MU ZAROBEK I TYM ZAROBKIEM POWIĘKSZASZ MAJĄTEK ŻYDOWSKI, A ZMNIEJSZASZ NASZ MAJĄTEK POLSKI”.**

**Rabatu 5% — 10%** za okazaniem kwitu prenumeraty „Hasła Podw.” dla P.T. Prenumeratorów udzielają f-my: wytwórnia obuwia „Franko” Kraków, Florjańska, 29, (w sieni)

**Współdziałaj z nami!** Nie żądamy wiele! Nie zalegaj z prenumeratą!

## Na szanie!

„Grzeszyliśmy aż nadto pobłażaniem i dlatego ginie Polska”.

Kościuszko, 24. III. 1794 r.

Im bliżej było rozbioru Polski, tem większość społeczeństwa była bardziej głucha na ostrzeżenia kapłanów, poetów, rycerzy i publicystów. Skarga stał się wielkim polakiem w porozbiorowej Polsce, bo teraz dopiero zrozumiano to, co on widział paręset lat temu. Wielkość Mickiewicza polega na tem, że jego jasnowidzenie sprawdziło się. Krasieńskiego poetę-filozofa, wielu nie rozumie coraz mniej oddaje mu się miejsca w szkole polskiej, bo jego „Nieboska komedja” jest dziełem jutra, wyprzedza groźne wypadki, jakie się mają, rozegrać na naszej kuli ziemskiej. Wielkość i popularność Z. Krasieńskiego rozbłyśnie, gdy grzechy same się skarczą, gdy wieczna Prawda, Krzyż, odniesie swój trjumpf.

I nam i naszym dzieciom wrogowie przygotowują niewolę. Dni pożogi są widocznie bliskie, jeśli tyle w nas bierności, rezygnacji i krótkowzroczności. Potwierdzenia szukajmy w Rosji i w Hiszpanji. Narody tych ziem nie słuchały ostrzeżeń swoich duchowych wodzów. Rosję ostrzegał wyraźnie nasz Mickiewicz w dodatku do trzeciej części „Dziadów”. Z poczwarki wylęła się bestja żydo-bolszewicka.

Papieże wołają na cały świat, odzywają się doniośle i wyraźnie, wskazują wroga ludzkości, wroga Królestwa Bożego na ziemi. Głos Następców Chrystusa pojmują nawet inowiercy.

My, polacy, drzemniemy.... Katolicyzm zamykamy do książeczki do nabożeństwa... Naszą wiarę chcemy pogłębiać w narodzie bez pracy w tym kierunku. Niech nas zawstydzą Irlandczycy! Irlandja oparła się Anglii, a stało się to dzięki powszechności religji katolickiej w tym bohaterskim kraju.

My, polacy, oddani na wpływy około czterech milionów żydostwa, zatrzymamy się do tego stopnia, że własnymi rękami przyspieszamy jutro krwi i pożaru.

Kościół, rodzina i szkoła albo uratują naród polski od hańby i klęski, albo muszą przejść przez ogień czyścica, okres takum, aby znów wszechmocnie zatriumfować i obdarzyć szczęściem tych, co przeżyją dramat „Nieboskiej Komedji”.

Kościół, rodzina i szkoła.

Przeciwko tej trójcy wysyłają swe kadry żydo-masoni, za pieniądze tych se-

kiarze, szabesgoje i t. p. Oni otwarcie nas zaczepiają, wyraźnie w pismach wołają: „Po Hiszpanji — czas na Polskę!” Wrogowie nie oszczędzili majestatu Jasnej Góry w 550-lecie. Fakt ten uzupełnia tysiące innych, dowodzących, że na pole rozprawy dobra i zła ciągną nieprzyjaciele Krzyża.

Duchowieństwo musi wystąpić na szanie, jak bohaterski Ks. Skorupka, Ks.

księży tylko do ołtarza, wnętrza kościoła, aby w ten sposób pod płaszczykiem działalności społecznej bez przeszkody przemycić swój towar żydo-masońsko-komunistyczny.

Aby odwrócić krwawą wojnę socjalną potrzeba apostołstwa ludzi świeckich. Świeccy katolicy muszą stanąć w zwartym szeregu armji działaczy - obywateli, ludzi XX w., mocno opartych o gra-

kach, że rozpusta rozpanoszyła się w mieście i na wsi?

Musimy się rumienić, że gazety katolickie rozchodzą się w minimalnej procentowo liczbie. Liczba prenumeratorów „Hasła Podwawelskiego” winna osiągnąć naprawdę zawrotną liczbę, mając w kraju około 4-ch milionów żydów.

Zaprawdę, przestańmy być biernymi barankami. Wstąpmy wszyscy na szanie obywatelskie. Czyn odbije czyn! Czy nem, zacerpniętym z etyki Chrystusa, pokonamy tych, którzy w swem zaślepieniu nie wiedzą, że ich miejsce powinno być między nami. Naprawdę biedni oni. Igrają z ogniem, jak te dzieci. Cóż jednak o nas powiedzą przyszłe pokolenia, żeśmy tego ognia nie wzięli z rąk tych dzieci.

Inteligencja rosyjska lekceważyła sobie zło, więc zło pomściło się na niej, niszcząc ją głodem, ogniem i nożem.

Katolicy hiszpańscy w porę nie udrzwili Hiszpanji, więc dziś pokutują za swą krótkowzroczność.

Tak, historia — to dobry nauczyciel!  
Or.—Ost.

## List otwarty do Narodu Polskiego.

„Od czasów potopu nigdy nie zdarzyła się plaga tak straszliwie powszechna”.

Enc. Pius XI, 1932 r.

Dzięki likwidacji szeregu seminarjów nauczycielskich i gimnazjów oraz zniesienia niższych klas szkół średnich liczba bezrobotnych nauczycieli z pełnymi kwalifikacjami wzrosła ponownie. — Wśród tej rzeszy bezrobotnych ze studjami uniwersyteckimi bardzo wielu położyło zasługi na polu szkolnictwa polskiego, wielu odznaczyło się pracą społeczno-obywatelską, inni przeżyli czasy strzeleckie, brali udział w akcji plebiscytowej i t. d.

Oni odeszli na bruk — rozpoczęli tragizm w swej duszy, tragizm nauczyciela w Odrodzonej Polsce.

Od tych skarg biejeje włos...

Czy naprawdę zabrakło pracy? czy naprawdę bruk ma zastąpić klasę?

Blizsze zapoznanie się z materiałem rzuci światło na nasze zagadnienie. Myślą przebiegamy większe i mniejsze miaśta — i podnosimy.

Mamy rodziny nauczycielskie, w których mąż, żona, nieraz i dzieci są na posadzie, zbierając z tego źródła parę tysięcy miesięcznie.

Spotykamy rodziny, w których oboje małżonkowie zajmują stanowiska dyrektorskie, przynosząc do domu pensji do 2.500 zł.

## INSTRUMENTY MUZYCZNE NUTY

NA WSZELKIE ZESPOŁY ORKIESTRALNE  
»KRESY«  CIESZYN  
STARY TARG 6  
FACHOWA POMOC PRZY ORGANIZOWANIU ORKIESTR  
DOGODNE WARUNKI SPŁATY  
OBSZERNE ILUSTROWANE KATALOGI DARMO!

## OBUWIE tylko ręcznej własnej produkcji

bezkonkurencyjnie TRWAŁE I TANIE  
poleca w bogatym wyborze

## Wytwórnia obuwia „FRANKO”

KRAKÓW, FLORJAŃSKA 29. (W SIENI) KRAKÓW.  
PRZYJMUJE SIĘ TEŻ ZAMOWIENIA DO MIARY.

Kordecki. Księża w Poznańskim weszli w lud, aby ocalić ten lud z paszczy niemieckiej. Wiemy, że w Polsce księża dobrze się zasłużyli około szerzenia kultury duchowej i materialnej, ale chcielibyśmy, aby w tych wyjątkowych czasach nie zabrakło ich na ambonie, w konfesjonale, w organizacjach społecznych, handlowych, w instytucjach oświatowych, samorządowych i państwowych. Właśnie tam muszą być księża, gdzie nie chcieliby wrogowie, aby byli. Wrogowie chcą ograniczyć zakres działania

nit przeszłości. Ta armja, pełna woli, karności i myśli Bożej szeroko opasa nasze kościoły, rodziny i szkoły — całą Ojczyznę z jej granicami.

Typem takich obywateli było rycerstwo polskie z pod Psiego pola, Grunwaldu, Chocimia, Wiednia i t. d. Taką duszę miał T. Kościuszko.

A teraz pytam się, czy wstydem nie pokrywa naszego czoła fakt, że żydo-bezbożnicy w biały dzień pluja na nasze świętości narodowe, że mamy szkolnictwo zażydzone, że handel w obcych rękach,

# Zdobądź się na tyle silnej woli, by ominąć żydowski sklep, a przyczynisz się do stworzenia polskiego kapitału

Zetknijemy się z szeregiem nauczycieli, mających po dwie posady.

Na stanowiskach dyrektorów szkół średnich widzimy ludzi z maturą szkoły średniej. Wreszcie znamy wypadki, że dyrektor szkoły średniej jest jednocześnie wizytatorem, biorąc dwie pensje.

Wiele posad w szkolnictwie średnim objęli emeryci V, VI stopnia służbowego, gdy inni skazani są na skrajną nędzę. Rozumiemy, że wielu emerytów nie skończyło 40 r. życia, że chcą pracować, ale są koledzy może w gorszym położeniu moralnym i duchowym.

W szkolnictwie powszechnym, tak często się zdarza, że żona lekarza, profesora, leśnika, przemysłowca i t. p. spokojnie uczy w szkole.

Dzięki temu, tyle sił nauczycielskich z kwalifikacjami zmarnuje się w Polsce! Śmiemy stwierdzić, że nauczyciel siedzący na dwu posadach, nie jest pedagogiem, ale zbieraczem pieniędzy. — Śmiemy twierdzić, że żona, zajmująca posadę, za swą pensję tylko się ubiera i jeździ po wakacyjnych wycieczkach.

Inaczej każe postępować etyka Chrystusa.

Kryzysu nie zwalczymy artykułami, ale czynem. Jeśli nie wyzbędziemy się egoizmu i skrajnego materializmu, pożre wszystkich kryzys, ten nowy potop ludzkości. Za zbrodnię egoizmu cierpieć muszą całe rodziny. Znamy fakty, w których za porachunki partyjne wyru-

gowano z posady jedyne go żywiciela rodziny, by samemu zasiąść na drugiej posadzie.

Choć rozpoczęto nowy rok szkolny 1932/1933, w imię miłości bliźniego, w imię nędzy i głodu, w myśl religii katolickiej, nie wolno nam przejść do porządku dziennego nad tem zagadnieniem.

Sejmiki, magistraty i inni właściciele szkół prywatnych z jednej strony, a z drugiej nasze Kuratorja winni głęboko zastanowić się nad kwestją bezrobotnych nauczycieli i dyrektorów.

O tem winny pomyśleć czynniki pracodawcze. W. W.

P. S. Wszystkie pisma polskie uprasza się o przedrukowanie naszego listu.

dzą w interesy ogółu obywateli, że pozatem brak ochrony świąt żydowskich godzi w uczucia religijne ogromnej rzeszy obywateli żydów“.

Ogólne zebranie zwraca się zatem z apelem do miarodajnych czynników o podjęcie kroków zmierzających do usunięcia stworzonych obostrzeń, a szczególnie o zawieszenie mocy obowiązującej art. 280 Kod. Karnego do czasu znalezienia Kodeksu Handlowego.

Bezczelność żydowska jest zdumiewająca.

Z jednej strony chcą, aby Państwo naginało swe ustawy i rozporządzenia do interesów żydowskich, a z drugiej, łamią te ustawy i usiłują uniemożliwić, na wszelkie sposoby, kontrolę Państwa nad rujnąjącą skarb polski działalnością żydów.

Z jednej strony czynią krzyk, że naruszono ich uczucia religijne i domagają się ochrony świąt żydowskich — a z drugiej strony nie przestają atakować przez swych posłów w Sejmie obowiązującej ustawy o spoczynku świątecznym i ranią uczucia ludności katolickiej, której religja ma zagwarantowane konstytucyjnie pierwszeństwo w pośród wszystkich religii w Państwie.

Na domiar wszystkiego żydzi domagają się zawieszenia mocy obowiązującej art. 280 K. K., ponieważ jest on sprzeczny z interesem żydostwa handlującego.

Dotąd żydzi obchodzili ustawę, łamali przepisy, nigdy jednak nie poważyli się wystąpić jawnie przeciw zbiorowi ustaw państwowych.

Jak można tłómaczyć te nowe niesłychane uroszczenia?

Czy nigdy nie otworzą się nam oczy na rzeczywistość żydowską i nie drgną z martwoty mózgi i sumienia?

Or.—Ost.

## Odżydzenie Polski—to wielka sprawa

### Uwagze szabesgojów.

Niebezpieczeństwo żydowskie jest bardzo groźne dla Wschodniej Europy. — Niech o tej prawdzie powie nam statystyka.

W całej Europie mamy 9 milionów 785 tys. żydów. Na Polskę przypada 3 miliony 125 tys., na Rosję — 2.970 tys. na Rumunję — 2 miliony, zaś na Niemcy — 585 tys., na Węgry — 473 tys., na Czechosłowację — 350 tys., na Austrię — 220 tys., na Francję — 163 tys. na Holandję — 120 tys. na Anglię zaledwie 30 tys., (trzydzieści tysięcy) i na Norwegję tylko 1.400 żydów.

Zatem w Polsce żydów żywi się 3 miliony 125 tys., zaś w Anglii 30 tysięcy. Dwie cyfry przy sobie.

Jeśli ta znikoma ilość żydów deprawuje Zachód Europy, to cóż mówić o

szponach żydowskich w Polsce.

Wolał kiedyś Skarga do narodu polskiego, wzywając go do poprawy, a za nim mężowie stanu, poeci i bohaterzy. Naród nie posłuchał swoich proroków, jak żydzi w Starym zakonie. Nie wierzyli, aby przyszła niewola na ziemię Chrobrych, Kazimierzów.

Proroctwa spełniły się.

Grozą przejmując nas liczba żydów w Polsce. Codziennie dowiadujemy się o tem, jak ci żydzi pracują nad obaleniem Polski, szerząc komunizm, spekulując, niwecząc życie duchowe i gospodarce polaków.

A jednak — a jednak?

Żydzi zniszczyli Rosję, dziś rujną Hiszpanję... A jutro? „Słońce się zakrwawi, lasy poleją się rozkładem tru-

pów, w świątyniach i domach naszych rozgospoczą się żydzi, uczując na gruzach państwa gojów, złodzieji dóbr jewirejczyków“ (wedle wyrażenia talmudu).

Odżydzenie Polski, to wielka sprawa! To walka nie na karabiny, miecze i armaty — ale to walka o wcielenie w życie hasła: „Swój do swego i po swoje“.

Poznańskie nie orężem ze stali, ale orężem ducha pokonało żydostwo.

Więc szabesgoje, więc wy, co głusi i niemi jesteście w kwestji żydowskiej, przejrzyjcie, albowiem jeden los i wam gotują żydzi, to los szubienicy, to los wyplenienia. O tej prawdzie w wizji wszech pisze nam Z. Krasieński w swem dziele p. t. „Nieboska Komedja“.

Or.—Ost.

## Żydzi przeciw nowemu Kodeksowi Karnemu

W dniu 8 września wszedł w życie nowy kodeks karny.

M. in. przewiduje nowy kodeks karny sankcje za nieprowadzenie ksiąg handlowych oraz nowe przepisy o postępowaniu egzekucyjnym władz skarbowych.

W pierwszym rządzie inowacje te obeszły, jak było do przewidzenia, żydowskie sfery kupieckie, które też zaniepokoiły się niemi poważnie.

Prawdziwy popłoch wśród żydostwa wywołało wprowadzenie przepisu przewidującego dopuszczalność egzekucji w czasie świąt żydowskich.

W związku z nowym kodeksem karnym odbyło się w Warszawie Nadzwyczajne ogólne zebranie sekcji włókienniczej przy Oddziale Związku Kupców.

Na zebraniu tem prezes Sekcji A. M. Grajower wskazał, „że art. 280 kod. karnego przewidujący sankcje za nieprowadzenie ksiąg handlowych jest chwilowo nie życiowy, wprowadza bowiem nagłą inowację, w stosunkach kupieckich, która bardzo wielu kupców zastaje zupełnie nieprzygotowanych na to, i nie posiadających odpowiednich warunków, aby się do niej zastosować; wskazuje, że tak poważna zmiana dla kupiectwa może być zaprowadzona jedynie stopniowo“.

Następny mówca adw. Kerner w wyczerpującym referacie omówił Rozporządzenie o postępowaniu egzekucyjnym władz skarbowych, podkreślając, — że obok pewnych dodatnich przepisów, jak np. obniżenie kosztów egzekucyjnych zawiera ono szereg przepisów godzących w istotne prawa ludności żydow-

skiej oraz godząca specjalnie w płatników żydowskich dopuszczalność egzekucji w czasie świąt żydowskich“.

Po wyczerpującej dyskusji tych stra-

zników interesów żydostwa powzięto rezolucję, w których podniesiono, „że Rozporządzenia są sprzeczne z wolnością gwarantowaną przez Konstytucję i go-

## Zalew żydowski równa się niebezpieczeństwu niemieckiemu

Już fakta historyczne mówią, że żydostwo stale stało i dalej stoi na usługach niemieckich. Za usługi te, Niemcy żydom się odplacali, co dowodzi, że mimo niezbyt wielkiej liczby żydów w Niemczech wpływy ich w życiu gospodarczym i w życiu politycznym Niemiec były zawsze bardzo silne.

Niespodzianką dla żydów stało się stanowisko Hitlera i jego zdecydowana z nimi walka.

W odpowiedzi na to niespodziewane niebezpieczeństwo żydzi wypowiadają Hitlerowi wojnę, ale równocześnie nie za niedbują przez unizgi bankierów żydowskich do przywódców hitleryzmu, — (o czem piszemy na innym miejscu) pozyskać ich dla siebie.

Czy im się to uda, niedaleka przyszłość pokaże.

Jedno jest tylko pewnym, że żydzi wypowiedziawszy wojnę Hitlerowi, chcą ją przeprowadzić nie sami, lecz przy pomocy innych. W tym wypadku narzędziem polityki żydowskiej ma być wdług żydów — Polska.

Wyraźnie o tem pisze „Nasz Przegląd“, w którym czytamy:

„Wojna, narzucona żydostwu światowemu przez barbarzyński hitleryzm, zostanie w ten czy inny sposób stoczona. Jak w każdej wojnie, strony zainteresowane poszukują sojuszników. Narodowa Demokracja dowodzi, że w wojnie tej Polska nie powinna się angażować po stronie — żydów, ponieważ „niebezpieczeństwo żydowskie“ jest tak samo groźne, jak niebezpieczeństwo niemieckie. Jeżeli obóz rządowy nie przeciwstawi się czynnie temu pogładowi (t. j. że Polska powinna się angażować po stronie żydów — uw. red.), to będzie musiał zrezygnować z posługiwania się atutem żydowskim na terenie międzynarodowym“.

Oto jak widzimy żydostwo beczelnie grozi rządowi polskiemu, że jeżeli nie wystąpi czynnie przeciwko wrogom światowego żydostwa, to wtedy żydzi zmienią swą politykę wobec Państwa polskiego na terenie zagranicznym.

Wynika z tego, że żydzi usiłują wcią-

gnąć Polskę do walki z hitleryzmem, za sprawę żydowską.

W tym celu teraz żydzi odgrywają rolę wielkich patryjotów polskich i śmiało nam wskazują sposób w jaki mamy bronić się przed Niemcami.

Wspaniałomyślne darzenie nas „inicjatywą do ostatecznej rozgrywki z hitleryzmem“ musimy uznać jako prowokację, jako chęć wplątania nas w konflikt.

My jednak musimy stwierdzić, że jakkolwiek interwenjowanie w sprawie żydowskiej u Niemców, byłoby nietylko czystym szaleństwem, ale ponadto podjęlibyśmy przez to samo szeroką propagandę na rzecz nowego jeszcze zalewu żydostwem Polski.

A zalew żydowski jest dla Polski równie wielkim niebezpieczeństwem jak niemiecki.

Prawdziwy front antyniemiecki musi mieć, jako cel, obronę interesów polskich, a nie żydowskich.

—ośo—

STOWARZYSZENIE KATOLICKICH MISTRZÓW RZEMIEŚLNIKÓW

„GŁOWICA”

POD WEZWANIEM ŚW. ANTONIEGO  
KRAKÓW, UL. POTOCKIEGO L. 11 TELEFON 104-83

Przyjmuje zamówienia dla członków Stowarzyszenia na wszelkie prace wchodzące w zakres robót kościelnych, technicznych, artystycznych i rzemieślniczych, Stowarzyszenie gwarantuje za solidne wykonanie powierzonych prac po cenach umiarkowanych Porada fachowa kosztorysy i projekty darmo. ZARZĄD.

Nadsyłaj adresy swych Znajomych i Krewnych! Zachęcaj ich do prenumeraty! Przesyłaj korespondencje i wiadomości z miejsca pobytu! Nie zalegaj z prenumeratą! Pamiętaj o FUNDUSZU PRASOWYM!

A tym sposobem przyczynisz się do odżydzenia POLSKI.

# PIŃCIE ZNAKOMITE PIWO OKOCIMSKIE

## Umizgi bankierów żydowskich do Hitlera

Już poprzednio pisaliśmy, że żydzi są bardzo powściągliwi w zwalczaniu hitleryzmu. Potwierdzeniem tego poglądu było znane już i u nas wystąpienie dra Maksa Naumanna, członka związku żydów narodowo-niemieckich, który w nacjonalistycznej „Deut. Allg. Ztg“ oddawał pokłony hitleryzmowi.

Żydzi spodziewają się, że antysemityzm hitlerowski przemienie, a zatem nie alarmują w właściwy im sposób przyjaznej im opinii różnych krajów.

Nie chcą napadać Niemiec i szkodzić ich interesom, aby temsamem ich własne interesy nie ucierpiały. Wolę czynić zabiegi w sposób dyskretny około przywódców hitleryzmu, a przy swoim sprycie i wpływach spodziewają się wkrótce cały ruch przeciwko nim skierowany odwrócić w innym kierunku.

W myśl tego żydowska gazeta warszawska „Folksajtung“ pisze:

— Niedawno po wyborach do sejmiku pruskiego przedrukowaliśmy taj-

ny okólnik, jaki bankier niemiecko żydowski Kahan rozesał swoim klientom. W okólniku tym p. Kahan wyjaśnia swym klientom dlaczego giełda zareagowała hożą za zwycięstwa wyborcze Hitlera. Można na Hitlerze polegać, pisze p. Kahan: człowiek, który tyle zdziałał w dziedzinie organizacji, odniesie także sukces na polu gospodarzem. A bankier ten, jak wiadać zna nastrój swych klientów.

Ludzie, którzy przybywają z Niemiec i stykali się tam z bogatymi żydami niemieckimi, zapewniają, że w kołach tych nie odczuwa się szczególnego lęku przed Hitlerem. Nic nie szkodzi, powiadają oni, nie jest tak strasznie.

Sam Hitler nie jest antysemity, lecz jest człowiekiem „rozsądnym“. To robią tylko jego pachołkowie, ale on sobie z nimi poradzi. Natomiast, powiadają ci żydzi dalej, Hitler jest wogóle człowiekiem „statecznym“ i „roz-

sądnym“, nietylko w stosunku do żydów. Tak mówiono dotychczas w pewnych kołach żydowsko-niemieckich pocichu. Obecnie, gdy Hitler już jest faktycznym władcą Niemiec i jeżeli nie dzisiaj to jutro stanie także formalnie u steru, bankierzy niemiecko żydowscy już także otwarcie poczęli się umizgać do Hitlera“.

Możemy być przekonani, że żydzi wszelkich sposobów i środków użyją, aby Hitlera pozyskać dla siebie oraz dołożyć wszelkich starań, by hitlerowców utrzymać w przekonaniu, że daleko ważniejsze od walki z żydami jest zwrócenie się przeciw Polsce i np. odebranie jej Pomorza.

Prasa żydowska w Polsce stara się tymczasem wmawiać w nas jakiś sojusz polsko-żydowski przeciwko ruchowi Hitlera.

Możeby żydzi najpierw pomyśleli o stanowisku swych pobratymców w Niemczech wobec Hitlera i wobec Polski.

stawia bardzo nikłą mniejszość; jedynie urzędnicy tworzą element polski, reszta są żydzi. Miasta te robią wrażenie prawdziwych kolonij mniejszościowych. Nawet w większych miastach, jak Lwów, Wilno, Kraków i Poznań ludność żydowska obniża się zaledwie do 40 proc. Miasta te, pomimo dość pokażnej ilości swych mieszkańców, mają całkowicie charakter wielkich wsi. Jedynie Warszawa, centrum administracyjne, oraz Łódź, centrum przemysłowe, odpowiada ją mniej więcej typom miast europejskich“.

Pominąwszy to, że uwagi na temat miast polskich „o charakterze wielkich wsi“ są fałszywe, a co najmniej grubo przesadzone, musimy się niestety zgodzić z dziennikarzem francuskim w wielu punktach.

Żydostwo zalewa nasz kraj coraz większą falą.

Obcy zwracają na to uwagę, a my niebaczni przyjmujemy w swe granice element żydowski bez ograniczenia — (600.000 żydów przybyłych ze wschodu) i przysparzamy Polsce, ku uciesze urzędu statystycznego, nowych „obywateli“.

Czy można się wobec tego dziwić, że pisma zagraniczne w ten sposób charakteryzują stan rzeczy w Polsce?

Niema co, ładną propagandę robią nam żydzi zagranicą.

## Miljon dolarów dla polskich żydów

ŻYDZI AMERYKAŃSCY MOBILIZUJĄ MILJONOWE KAPITAŁY DLA PALESTYNY.

Prasa żydowska, tak polska jak i zagraniczna, która zapełniała ongiś swoje łamy bredniami o pogromach żydów w Polsce, obecnie rozdziera szaty, nad żydami polskimi. Od dłuższego już czasu w prasie zagranicznej stojącej na usługach żydów, szerzy się propaganda na temat rzekomego upośledzenia żydów w Polsce.

Gazety amerykańskie podają, że wprawdzie położenie gospodarcze żydów amerykańskich znacznie się pogorszyło, jednak nie da się ono porównać z nędzą żydów w Polsce (!), następnie przedstawiają żydów polskich, jako ofiary kryzysu, nie biorąc pod uwagę faktu, że rozmiary kryzysu są u nas bez porównania mniejsze niż zagranicą i że dotknął on wszystkich obywateli bez względu na ich wyznanie czy narodowość.

Bezczelnymi kłamstwami żydowska prasa usiłuje wyrobić Polsce opinię państwa, które jest katem dla swych mniejszości, aby przez to zdobyć dla tych mniejszości większe udogodnienia i przywileje.

Jak powodzi się żydom w Polsce, — świadczy o tem najlepiej ich wzmoczone w okresie letnim frekwencja we wszystkich miejscowościach letniskowych i kuracyjnych oraz luksusowych zagranicznych badach, w których „mniejszość“ żydowska zawsze była większością.

Ostatnio związek żydów amerykańskich, chcąc przyjść z pomocą tym „ucisnionym ofiarom kryzysu“ w Polsce zebrał dar dla żydów polskich w kwocie 1 miliona dolarów.

Oto jeszcze jeden dowód więcej, że żydzi w Polsce mają pomoc finansową z zagranicy i korzystając z najdalej idą-

cych udogodnień, przywilejów i subwencji, ze strony Rządu polskiego, a równo cześnie oskarżając Polskę o uciskanie ich i gnębienie, zajmują wobec naszego państwa stanowisko wybitnie nielojalne.

Żydostwo amerykańskie nie zapomina również o odbudowie swej narodowej siedziby w Palestynie.

Czego więc żydzi nie mogą zrobić za zgodą i przy pomocy Anglii, tego usiłują dokonać międzynarodowym kapitałem żydowskim. W tym celu sjonistyczny komitet wykonawczy na posiedzeniu w Londynie stwierdził, że w Ameryce zmobilizowano miljonowe kapitały, które inwestuje się w Palestynie.

Niechby już żydzi odbudowali swą narodową siedzibę i wreszcie wszelkie „ofiary kryzysu“ w Polsce przyjęli „na łono“ swego państwa.

## Polska rajem dla żydów. Wrażenia Francuzów z pobytu w Polsce.

Żydostwo mnoży się u nas w zastraszający sposób.

Wsię i miasteczka, gdzie głównie rozsiadł się żywioł żydowski przybierają charakter jakichś kolonij mniejszościowych. Ba, w niektórych miejscowościach żydzi procentowo przewyższają ludność rdzenną.

Taki stan rzeczy musi się wydać dziwnym niejednemu zwiedzającemu nasz kraj obcemu podróżnikowi. Niedawno w Paryżu pojawiła się książka p. Lopis Duffort „L'autre Pologne“. Jest to pamiętnik podróży po Polsce.

Pamiętnik ten opracowany bezstronnie zawiera jednak między pochlebniemi i zgodnemi z prawdą, wiele rzeczy niepocholebnych. W czasie swego pobytu na Śląsku i w Zagłębiu zawadził Francuz o Sosnowiec. Nic dziwnego, że wpadłszy w takie rojowisko żydów doszedł do wniosku, że miasto Sosnowiec „to już Azja w całej swej okazałości“.

Pan Duffort miał w dodatku pecha, zajechawszy do Sosnowca zamieszkał nie w hotelu, ale w mieszkaniu żydów, których nazywa monsieur et madame Pollack, naśladując Argentyńczyków, którzy w dalekiej Argentynie ochrzczili tem mianem żydowskich handlarzy żywym towarem. P. Duffort trafił do tych żydów, którzy nie otwierają okien, sypią w brudnych betach i rzucają grzebienie na stół obok talerzy.

Jeżeli pozatem oglądał Będzin, Chrzanów, Dąbrowę, Zawiercie i inne zażydzone miasteczka Zagłębia, to z pewnością przypomniały mu się chwile pobytu w Haifie, lub innym Tel Avivie.

Wyobraźmy sobie teraz jakie pojęcie

będzie miał Francuz czytający tę książkę i czerpiąc z niej wiadomości złego i dobrego o Polsce.

W podobnym mniej więcej tonie w jakim napisany jest pamiętnik p. Duffort ukazał się ostatnio w dzienniku paryskim „Journal des Debats“ artykuł opisujący „Wrażenia z Polski“.

M. in. znajdują się tam godne zastanowienia uwagi:

„Niemcy, którzy są pilnymi obser-

watorami Polski i wszystkiego co się jej dotyczy, twierdzą, iż w kraju tym nie istnieją wogóle miasta rdzennie polskie. (!) Są jedynie miasta niemieckie lub żydowskie“.

„Co do żydów, to trzeba przyznać, że istotnie wszystkie miasta na wschodzie Polski zaludnione są żydami w 70 do 90 procentach. W miastach takich jak Pińsk, Równe, Dubno i Łuck ludność słowiańskiego pochodzenia przed

## Niesłychany skandal z waloryzacją polis żyd. „Feniksu“

Od redakcji „Gazety Społecznej“ — Gdańsk otrzymaliśmy nast. pismo, które w całości podajemy:

Niesłychany skandal z waloryzacją polis Feniksu, poruszyliśmy ponownie u Rządu i wysłaliśmy odnośny memoriał do Sejmu. Wykazaliśmy, że Feniks, chcąc się chytrze wykręcić od waloryzacji swych polis, założył jeszcze przed 10 laty własne dwa przedsiębiorstwa ubezpieczeń, lecz pod inną firmą, a to: „Przyszłość“ „Orzeł“ w Warszawie, by łąpać naiwnych w Wielkopolsce, zaś w Małopolsce nabył niedawno Feniks 2/3 udziałów „Florjanki“ i prowadzi własną agencję we Lwowie. Ma więc Feniks aż cztery koncesje w Polsce i zarabia setki tysięcy na naiwnych obywatelach polskich i wywozi olbrzymie kwoty do Wiednia. — Lecz my zapytamy się Rządu i Sejmu:

„Jakiem prawem dyrektorzy Państwowego Urzędu Kontroli Ubezpieczeń, Łazowski i Weryho, dali Feniksowi aż

cztery koncesje, a nie zażądali od niego najpierw waloryzacji polis dla obywateli polskich?“ Skandal ten opieramy o Sejm, we formie nagłej interpelacji sejmowej. W lutym ubiegłego roku, pod gwałtownym naszym naciskiem, podpisano projekt konwencji ubezpieczeń polsko-austriackiej. Lecz półtora roku już minęło, a wymienieni dyrektorzy Łazowski i Weryho ani nie spieszą się, by konwencję tę przedłożyć do ratyfikacji... Wymyślano bajeczkę o rzekomych trudnościach ratyfikacyjnych, że rzekomo sejm austriacki zażądałby najpierw uchwyciwej waloryzacji da swych obywateli złupionych przez hjeny Feniksowskie, zubożonych krwawicą tysięcy polskich obywateli, wdów i sierót, posiadaczy polis. Interpelowani przez nas kuratorzy zwalają winę na rząd. Wysłaliśmy natychmiast memoriały, wykazując, że sprawy prywatne mogą być załatwione prywatnie bez konwencji a rząd objąłby

tylko kontrolę i pośrednictwo, zwłaszcza że te konwencje rządowe, jak doświadczylimy na własnej skórze z niesłychanie krzywdzącą waloryzacją polis włoskich, są raczej odstraszczone... Niestety Feniks rzuca olbrzymie sumy na przewlekaniu... Na usługach Feniksu stoją Kuratorzy posiadaczy polis Dr. Einaulger i Dr. Chotiner. Lecz część uczciwych posłów stanie w obronie ofiar Feniksowskich, a niesłychany ten skandal w którym zaangażowana jest osoba generalnego zastępcy Feniksu na Małopolskę, odbije się głośnym echem po całym świecie i musi być przykładowo ukarana!!

## Kopujcie u chrześcijan!



# Likwidacja centrali komunistycznej w Warszawie.

NA SZNURZE PO WISIELCU ZARO BILI 50.000 zł. W Rybniku stracono groźnego zbrojnego i mordercę Gawliczka. Od czasu tego dozorca więzienni robią kokosowe interesy na... sznurze po wisielcu.

Jak twierdzi ludowa przypowieść, — sznur po wisielcu ma przynosić szczęście O kawałek sznura, na którym zawisł morderca Gawliczek ludzie Rybnika i okolicy wprost się dobijają, płacąc za centymetr sznura tego każdą cenę. Obecnie zwłaszcza między kobietami, gdyż te najchętniej sznur taki kupują, kwitnie handel.

Pomysłowi ludzie sprzedali już podobno 500 metrów tego sznura, po Gawliczku, przyczem za centymetr biorą złotówkę i więcej.

Niezły interes. Głupota ludzka, niema granic, a „naiwnych siać nie trzeba“, bo sami się rodzą — mówi przysłowie.

**WIĘZIENIE DLA „ZŁOŚLIWYCH DŁUŻNIKÓW“.** Anglja jest jedynym państwem w Europie, w którym ustawa karna przewiduje, że za „złośliwe nieplacenie długów“ oczekuje dłużnika kara więzienia. Miejscem, gdzie więzi się, takich złośliwych dłużników, których liczba dochodzi do 800 osób dziennie, jest wieża „Brixton“. Najwięcej klientów rekrutuje się z opornych dłużników wobec państwa.

Wyobraźmy sobie, że w Polsce prze-

Co pewien czas władze polityczne wykrywają nowe ogniska ruchu wywrotowego w Polsce, przyczem w każdej wykrytej organizacji ujawniają przeważający udział żydów. Świadczy to, że na czele ruchu wywrotowego w Polsce stoją żydzi.

Ostatnio policja polityczna w Warszawie zlikwidowała „Centralę techniki“ komunistycznej. Główny sztab komunistyczny wraz z olbrzymią drukarnią wpadły w ręce policji. Po długich i żmudnych poszukiwaniach wykryto — świetnie zakonstruowaną drukarnię zaopatrzoną w nowoczesne maszyny i środki techniczne. Ekspedycja wydrukowa-

ŻYDZI NA CZELE RUCHU WYWROTOWEGO W POLSCE.

nych materiałów odbywała się do Warszawy, Katowic i Łodzi. Rewizja ujawniła bogaty materiał, okazałe sumy pieniężne oraz książeczki czekowe na P. K. O. ogólnej wartości 100.000 zł.

Drukarnię przekazano na rzecz Skarbu państwa.

Aresztowano nast. członków komunistycznej partji:

Abram Stempe, którego nazwisko okazywało się zmyślone, a prawdziwego nie ustalono. Stwierdzono jednak, iż jest to członek sekcji zagranicznej G. P. U., delegowany specjalnie do Polski. Abram Ojzer, Mirła Laks, Franciszek Sztylka, Leon Czarnecki, E. Litauerówna, Aron

Szpieberg, Cypra Warszawska, Chaim Rajch, Hersz Eljowicz, Lonia Oreckin, Marja Dymkowska, współwłaścicielka drukarni, Chawa Strasburger, Stanisława Altman, Abram Klajman, Maks Eljowicz, Mojżesz Ołomucki, Ludwik Kłuczewski, właściciel drukarni.

Równocześnie w wielu miastach jak np. w Radomiu, Katowicach, Sosnowcu, przeprowadzono szereg rewizji z wynikiem dodatnim. Część aresztowanych w tych miastach sprowadzono już do Warszawy, gdzie scentralizowana jest akcja likwidacyjna.

—:o:—

chodzi taka ustawa. Ile to wież musiałyby zbudować, gdyby przyszło osadzić w nich naszych „płatników“ - żydków, którzy oszukują skarb na grube miliony.

Bezrobotni znaleźliby zajęcie.

Na fundusz prasowy złożyli:

WP. Ludwik Łabno, Tarnów 1.—  
Przew. Ks. N. N., Tarnów 2.—

Przew. Ks. N. N., Tarnów 1.—  
WP. Wł. Dyjak, Tarnów —.30  
WP. Ins. Ciećkiewicz, Tarnów 1.—  
Młyn A. Dagman, Tarnów —.50  
WP. Tomasz Majka, Pilzno 1.—  
WP. Wojnarski Tadeusz, Pilzno —.30  
WP. N. N., Pilzno —.50  
WP. Helena Zimowska, Pilzno —.50  
WP. N. N., Pilzno 1.—  
WP. Jasica Władysław, Tuchów —.50

WP. Jasica M. —.50  
WP. Kisielewski Adolf, Dąbrowa 2.—  
WP. Zdanowska Marja, Dąbrowa —.50  
WP. N. N., Dąbrowa 1.—  
WP. Em. Ich., Zamość 1.—

Wszystkim, którzy przyczynili się do akcji propagandowej, przez wpłacenie choćby najdrobniejszej kwoty, składa serdeczne podziękowanie Administracja „Hasła Podwawelskiego“.

Adres oddziału na G. Śląsk i Zagłębie;  
KRÓLEWSKA HUTA  
UL. 3-go MAJA l. 15. m. 2.

## Wiadomości ze Śląska i Zagłębia

Redaktor działu śląsko-zagłębiańskiego  
przyjmuje  
we wtorki od 5-7 po poł.

**Szkło okienne**

poleca po cenach  
bezkonkurencyjnych

**Fabryka Szkła B. STUBBE**  
Tel. 11-40 KRÓL.-HUTA Tel. 11-40

Jeszcze o brudnej walce „Polski Przemysł Cynkowy Będzin“ contra „Śląski Przemysł Cynkowy w Kostuchnie.“

Jak już prasa obszernie doniosła o fakcie przekupstwa urzędnika kolejowego p. Olbricha przez osławionego „gogusia“ żydowskiego „Jurka“ Fürstenberga dowiadujemy się jeszcze o szczegółach, w jaki sposób powstała walka na tle konkurencyjnym między tymi przedsiębiorstwami.

Otóż córka p. Fürstenberga seniora, swego czasu wyszła za mąż za jednego z obecnych dyrektorów oraz współwłaściciela firmy „Śląski przemysł cynkowy“ w Kostuchnie. Po pewnym czasie nowo-nabyty zięć niespodobał się p. Fürstenbergowi i rozpoczął on starania o rozbitcie tego małżeństwa, co mu się jako zamierzalnemu żydowi najzupełniej udało (za ciężko zapracowany grosz robotnika chrześcijańskiego, który na to w pocie czoła pracował).

Zapłacił on swojemu zięciowi bagatelę, bo tylko 40.000 \$ (dolarów) odstępnego, z których do pieniędzy wykombinował p. „dyrektor“ spółkę, i założono spółkę „Śląski przemysł cynkowy“ w Kostuchnie.

Nam się dziwnym wydaje, jak mogła Sp. Akc. w Kostuchnie wejść w spółkę z żydem i stać się parawanem takowego pod firmą: „Śląski przemysł cynkowy“. Narazie tyle!

**KINO COLOSSEUM:**

I. Faworyta Maharadży. — II. film awanturistico - sensacyjny w 8 aktach Władca Oceanów.

**Swój do Swego!**

**Chrześcijańskie**

**APTEKI.**  
Florjańska wł. Al. Białas, ul. 3-go Maja 32.

Św. Jana wł. Roman Bethge, ul. Katowicka 14.

Pod Lwem wł. Estkowski, ul. Wolności 32.

**FRYZJERZY.**

Salon „Figaro“ wł. Cecilja Małkowska, Zakład Fryzjerski dla Panów, ul. Koscielna 18.

**DROGERIE.**

Bronisław Gordon, ul. Hajducka 5.

**HOTELE I RESTAURACJE.**

Hotel Polski, wł. Bernard Smiałek, ul. Wolności 27.

Restauracja Ernest Rodewald kierownik Jan Hoffmann, ul. 3-go Maja 10.

„Flota“ wł. Jerzy Frühholz ul. 3-go Maja 2. Telefon 1371.

**RESTAURACJA OBYWATELSKA** — Król.-Huta, ul. Jagiellońska 2 poleca Szan. Publiczności smaczne obiady i kolacje. Dobrze pielęgnowane piwa Tychskie. Wyszynk wódek, likierów i koniaków pierwszej jakości. Zastępca Bistya.

Restauracja i Probiernia „Hala Targowa“ wł. Jan Warzyc ul. Bytomska 3. Tel. 1387.

**RZEŹNICTWA.**

F-ma Robert Berger wł. Gustaw Berger Wytwórnia wyrobów mięsnych i wędlin. ul. Wolności 15. Tel. 564.

**KINO „APOLLO“:**

„Tajny Detektyw“ film salonowo-kryminalny. II. film „Luciano „Albertini“ „Niezwyrodniony“ oraz Flip i Flap.

**KINO „ROXY“:**

„Wyrok morza“ dramat erotyczny. — II. film „Przedpiekle“ podług Gabrieli Zapolskiej.

**Swój do Swego!**

**firmy na Śląsku godne polecenia.**

**RESTAURACJA „POD DZWONEM“**  
Zbiór Elity Towarzystwiej. — Królewska Huta Tleefon 1103 ul. Gimnazjalna róg ul. Sobieskiego. — Pierwszorzędna kuchnia. Wyborowe trunki.

**Kasyno Pod Białym Orłem** wł. Alfons Szymański ul. Poniatowskiego róg Ks. Skargi.

**Kawiarz „Wielkopolanka“** wł. Leon Malinowski, ul. Wolności 13. Telefon 381.

**MEBLE.**

Centrala Mebli, ul. Wolności 24.  
Przybyła Paweł, ul. 3-go Maja 52.

**MLECZARNIE.**

Serownia Suskiego ul. Moniuszki 3.  
Składnica Mleczarni Poznańskich ul. Jagiellońska 4.

Józef Murlowski ul. Ligota Górnicza 37.  
Dostawa dla Hotelu i Kawiarń. Tel. 1324.

**LEKARZE DENTYSOCI.**

Dr. Gondzik Jan, ul. Sobieskiego 6.  
Kowalska L. ul. Wolności 78.

**LEKARZE.**

Dr. Hanke Edward, ul. Poczтовая 2.  
Dr. Janiczek Wilhelm, ul. Wolności 16.  
Dr. Mirecki Stanisław, ul. Wolności 16.  
Dr. Skotarek Józef, ul. Wolności 35.

Dr. Spyra Jan, ul. 3-go Maja 4.

Dr. Twardowski Józef, Szpital Miejski.  
Dr. Urbanowicz Feliks, ul. Zjednoczenia 2.

**RÓŻNE.**

Emanuel Gabryś handel win krajowych i zagranicznych, sprzedaż wódek monopolowych i wyrobów tytoniowych ul. 3-go Maja 40.

Pietaet, właśc. Ewald Komendziński — Król.-Huta, ul. Ks. Łukaszczyka 9. Pierwszorzędny Zakład Pogrzebowy, wykonuje wszelkie zlecenia pogrzebowe, od najelegantszego do najskromniejszego po nader przystępnych cenach.

Br. Gordon Droguerja i skład farb, Król. Huta, Hajducka 5.

Jan Dinges, Król. Huta, ul. Wolności 9. Skład wyrobów tytoniowych.

Wiktor Chlond, Wielkie Hajduki, ul. Długa 69. Tel. Król. Huta 1326. Kopalnia piasku i zwózki wszelkiego orodzału.

Żądajcie wszędzie i wyraźnie Tychowskie jasne, Tychowskie esportowe, Porter z Browaru Księżęcego Tychy i Browaru Obywatelskiego. Spółka Akcyjna Tychy Górny Śląsk.

**Najlepszy i najtańszy SKŁAD FUTER Rok założenia 1904**

poleca znana każdemu chrześcijańska firma:

**JAN WIEROŃSKI, Król.-Huta, ul. Marszałka Piłsudskiego 1.**

Wkrótce przybędzie do Katowic **CYRK**

**STANIEWSKICH**

Sensacja! Blizsze szczegóły w afiszach. Sensacja!

**WACŁAW DĄBROWSKI**

BIURO PORADY PRAWNEJ

KRÓL.-HUTA UL. GIMNAZJALNA L. 21.

ZAJĄTWIA wszelkie sprawy sądowe, skarbowe i administracyjne  
USTL bilanse ksiąg handlowych, oraz  
PROWADZI bierząco księgi handlowe.

**SKŁAD KONFEKCJI MĘSKIEJ i DAMSKIEJ**  
**P. KAMIŃSKI**

Królewska Huta, ul. Wolności, (róg Sienkiewicza)  
TEL. 1069.

—: STAŁY WYBÓR najnowszych modeli na składzie: —



# Kupując u żyda, zwiększasz siłę wrogów Twojej Wiary.

## Do wiadomości P. P. Wojewody i Starosty grodzkiego

POLSKIE URZĘDY PAŃSTWOWE TERENEM ŻYDOWSKIEJ SPEKULACJI.

Istną plagą dla urzędów państwowych, komunalnych i bankowych są agenci żydowscy, którzy urzędnikom tych instytucji nahalnie narzucają się i wciskają im swój po największej części bezwartościowy towar. Mało tego, niektóre firmy żydowskie posuwają się dalej. Sprzedając towar na raty, chcą mieć pewność dotrzymania płatności — tych rat. W tym celu utrzymują swoich „inkasentów“ w urzędach. Zwyczajnie na takiego inkasenta upatrują sobie jednego z urzędników lub n. funkcjonariuszy, który zajmuje się wypłatą pensji urzędnikom. Taki pan przy wypłacie poborów urzędniczych potraça wierzytelności tej firmy, która go zaangażowała. W ten sposób postępując żydowska firma ma stuprocentową pewność, że klient jej, w tym wypadku szary urzędnik z płatności swej wywiąże się doskonale. Jeszcze inny sposób. Płatnik w Województwie krakowskim zajmuje się dostarczaniem urzędnikom bonów firm żydowskich, na podstawie których można nabyć w tych firmach towar. Przy wypłacie poborów ściąga należyłość za pobrany towar.

Ten sam proceder odbywa się w innych krakowskich urzędach n. p. w Starostwie Grodzkiem, Dyr. Kolei Państw. i t. d.

Nie trzeba chyba dodawać, że tego rodzaju spekulacja żydowska rujnuje urzędników oraz poniża godność polskiego urzędu.

Wielu urzędników oburza się na to, że dyrekcje nie reagują i zezwalają żydowskiemu agentom na odwiedzanie biur w godzinach urzędowych, oraz dopuszczają żydowskich spekulantów do pol-

skich urzędów, pozwalając im żerować na polskim urzędniku.

Niektórzy zaś urzędnicy nie pomni na swą godność narodową, nabywają te żydowskie „szmelce“ zadowoleni z tego, że za „tanie pieniądze“ zaopatrzyli się w potrzebne przedmioty. Naiwni nie baczą na to, że każdego pierwszego miesiąca żyd zabiera większą część ich zarobku.

Aby nie być gołosłownymi podamy fakt, który miał miejsce na terenie jednej z instytucji państwowych w Krakowie.

Urzędnik tej instytucji dał się skusić na nabycie towaru z żydowskiej firmy Czopp. Należyłość za pobrany towar potrząsał mu „przedstawiciel“ tej firmy z miesięcznych poborów po zł. 50.

Kiedy jednak urzędnik ów został przeniesiony w stan spoczynku, a pretensja firmy Czopp nie została w całości uregulowana, wówczas żydek wniósł skargę do sądu.

Niewątpliwie postępowanie egzekucyjne zniszczyłoby doszczętnie b. urzędnika

gdyby nie żona jego, która „na szczęście“ jest urzędniczką i pobiera pensję. Ta pensja uratowała urzędnika z rodziną od ruiny. Żyd uzyskał zezwolenie sądu na ściągnięcie reszty swej pretensji z poborów żony urzędnika. Na skutek mylnie podanego adresu instytucji, która ma ściągnąć z jej poborów wierzytelność żyda, powstała kosztowna powtórna postępowanie sądowe. W wyniku tego, do pretensji żydowskiej na kwotę zł. 117.20 narosły koszty w kwocie zł. 67.48.

I tu dziwną wydaje się decyzja Sądu Grodzkiego, który zatwierdził narosłe koszty jedynie z winy strony skarżącej.

Oto przykład jeden z tysięcy, jak wychodzi urzędnik kupujący u żyda towar na „dogodnych warunkach“.

Apelujemy do P. P. Wojewody, Starosty Grodzkiego oraz Dyrekcji Kolei Państw., aby mając na względzie dobro instytucji oraz swoich podwładnych — położyli kres tym machinacjom żydowskich kupców na terenie urzędów państwowych.

**BACZNOŚĆ!!! OBFITE SMA CZNE I ZDROWE OBIADY** po domowemu z 3 dań od . . **1·00 ZŁ.**  
**ŚNIADANIA** od . . . . . **0·35 „**  
**KOLACJE** od . . . . . **0·60 „**  
Kuchnia wyborowa! Miłe i dogodne locum dla wycieczek.  
**RADJO NA MIEJSCU.**  
**LOKAL OTWARTY DO 11 - TEJ W NOCY.**  
**KRAKÓW, UL. STOLARSKA 13. RESTAURACJA KATOLICKA**

## Z Pechnika ad Jaworzno Prowokacja katolickich uczuc religijnych.

W niektórych miejscowościach żydowscy kupcy nie mając nad sobą ścisłego dozoru policji, mimo obowiązującej ustawy o spoczynku świątecznym otwierają swe sklepy w dni świąteczne i handlują w najlepsze, kpiąc sobie z wszelkich przepisów ku zgorszeniu ludności okolicznej i na szkodę kupców - chrześcijan.

W miejscowości Pechnik ad Jaworzno przy ul. Grunwaldzkiej nr. 1534 prowadzi trafikę żyd Gerson Fischer, który jest jednym z tych handlujących w dni świąteczne. Sklep jego w niedziele i święta otwarty jest od świtu do późnej nocy. Pod pozorem sprzedaży wyrobów tytoniowych sprzedaje również wszelkiego rodzaju artykuły spożywcze i cukiernicze.

Przykry to jest widok, gdy w czasie sumy lub uroczystości kościelnych, — sklep żydowski stoi otworem. Czyni to wrazenie, jakby żyd rozmyślnie prowokował uczucia katolickie pewny, — że ujdzie mu to bezkarnie.

Władze tutejsze zdają się nie spostrzegać, jak żyd łamie ustawę i nie czynią nic, ażeby pouczyć go, że w praworządnej państwie nieprzezwyciężenie przepisów pociąga za sobą surową karę.

Apelujemy do władz, aby ukrocili samowolę żydowską i zakazały Gersonowi Fischerowi handlować w niedziele i święta pod karą grzywny, tak jak to jest praktykowane gdzieindziej.

Obywatel gminy Jaworzno.

—o:—

## Z Nowego Sącza Jeszcze jeden „czyn obywatelski“!

Przy głównej ulicy w N. Sączu zlikwidował swój sklep krawiec Jan Uczkiewicz, a lokal odnajął (za dolary) na zakład zegarmistrzowski żydowi Kolberowi.

Niemalą w tem winę ponosi właści-

ciel realności, znany ze swej sympatii do żydów, obywatel, kupiec i piekarz w jednej osobie, Antoni Hebenstreit.

Napewno znalazłby się reflektant chrześcijanin.

Ale cóż, kiedy p. Hebenstreit woli mieć u siebie żyda, mimo, że cały swój majątek zawdzięcza chrześcijańskiej klienteli.

Gdy tak dalej obywatele (nieliczni już) postępować będą, to wkrótce reszta sklepów i warsztatów chrześcijańskich przejdzie w ręce żydowskie.

Napiętnować należy również tych — chrześcijan, którzy wszelkie roboty jak zakładanie instalacji elektr. malowanie i t. d. oddają w ręce przedsiębiorców żydów, pomimo, że robotnik i przedsiębiorca chrześcijanin ginie w nędzy, napróżno oczekując jakichkolwiek zamówień.

Chrześcijańska ludność N. Sącza widocznie zapomniała, że żydzi przed kilku laty rzucili hasło „do goja nie wolno“ i do dziś dnia tego hasła przestrzegają.

To też widać, jak chrześcijański stan posiadania kurczy się gwałtownie, a żydzi biorą górę.

Najwyższy czas opamiętać się, gdyż grozi nam hańba żydowskiej niewoli go spodarczej.

Góral.

—o:—

## Z Tylicza ob. Krynicy Napaść żyda na kupca chrześcijanina.

W powiecie nowo-sądeckim, tuż w sąsiedztwie naszej „Perły uzdrowisk“ Krynicy, leży maleńka uboga miłościna Tyliz, którą na wzór innych małopolskich miast i miasteczek obsiadło również pokaźne mrowie pejsatych przybłądów azjatyckich, tuczając się doskonale na nieświadomości tutejszych chrześcijan.

Po zepchnięciu prawowitych obywateli chrześcijan do roli niemal swoich sług żydostwo czując się panami sytuacji, stokroć więcej niż na gruncie palestyńskim staje się z każdym dniem do najwyższego stopnia ordynarne i zuchwałę względem tych „gojów“, którzy im na

swoich śmieciach udzielili hojnej gościnny.

Do jakiego stopnia posuwa się dzika zuchwałość żydowska w tutejszej okolicy względem chrześcijan, niechaj posłuży fakt jaki miał miejsce na rynku tylickim w dniu 25 sierpnia b. r.

W dniu tym przybył na targ furmanką do Tylicza z pieczywem żyd Silberstein z Krynicy, i przed rozłożeniem swego kramu zwrócił się arogancko do miejscowego właściciela piekarni katolickiej p. Królikowskiego z żądaniem, by usunął się z swoim pieczywem z zajmowanego stale przez niego w dni targowe miejsca. Gdy niesłusznemu żądaniu żyda p. Królikowski stanowczo się sprzeciwił, wówczas wspomniane żydostwo rzuciło się z istic semicką dzikością godną tylko wyznawcy talmudu na osobę p. Królikowskiego, i niewiedomo co dzika bestja pejsata zrobiłaby z swoją ofiarą, gdyby nie natychmiastowa interwencja posterunkowego P. P. oraz kilku przygodnych świadków. Pomimo natychmiastowej interwencji żyd zwierzę zdołał zatopić swoje plugawe szpony w ciele swej ofiary.

Naturalnie p. Królikowski na podstawie orzeczenia lekarskiego skierował sprawę napadu i pobicia przez drapieżnego żyda na drogę sądową, i jakkolwiek nie wątpimy w to, że władze sądowe zastosują należyty wymiar kary dla walecznego „Machabeusza“, by na przyszłość ostudzić jego dzikie zapęły względem rasy chrześcijańskiej, to jednak ma my dla siebie smutną naukę jaką — wdzięcznością odplaca się nam żydostwo za naszą przesadną gościnność. — Ale przysłowie mówi: „niema złego, o żeby na dobre nie wyszło“, więc może wreście po tym smutnym fakcie otworzą się oczy wszystkim tutejszym szabesgojom i gorliwym patronom żydostwa, którzy mając oczy przymknięte na niebezpieczeństwo tej groźnej inwazji, dotychczas żyją w kumoterskich stosunkach z tutejszymi Joskami, Hönigami i Abramkami.

W naszym miasteczku panują pod tym względem stosunki nadzwyczaj smutne, które w krótkim czasie postaram się przedstawić.

„Lemko-Goj“.

## Z Gielczyna pod Łomżą Ci, którzy popierają żydów

Gdy w roku 1927 był dzielony majorat, a mieszkańcy Gielczyna nosząc się z zamiarem budować dom ludowy złożyli podanie do Urzędu Ziemińskiego w Łomży na ręce Pana podkomisarza Nesterowicza z prośbą o wydzielenie im kolonii w środku wsi. Pan Nesterowicz przyrzekł, że prośbę ich załatwi napewno przychylnie. Mając słowo Pana podkomisarza na wspomnianym placu przyszykowano 13 centnarów wapna.

Lecz stało się wręcz przeciwnie. Z przyczyn mieszkańcom Gielczyna dotąd niewiadomych wspomniany plac został przydzielony żydowi Herszkowi Frejmanowi a pod budowę domu ludowego jakies 400 (czterysta) metrów za wsią. Naprawdę istne kpiny ze strony Urzędu Ziemińskiego.

Jak wszechstronne poparcie na grunt osady Gielczyn mają żydzi, niech posłuży następujący fakt:

W Gielczynie na stanowisku kierownika szkoły jest p. Stankiewicz Józef. Z wspomnianego wyżej majoratu dla szkoły została wydzielona kolonia o obszarze 2 ha i dla szkoły była zrobiona dawniej darowizna wiejska około 1 ha. — Wspomniane przestrzenie nie są wykorzystane przez szkołę, gdyż niema jeszcze pobudowanego gmachu. P. Stankiewicz wydzierżawił tę ziemię małorolnemu mieszkańcowi Gielczyna Józefowi Zygmunтови. W ręku dzierżawcy ziemia była przez dwa lata. Pierwszego roku Józef Zygmunтовicz zapłacił dzierżawy 370 zł. drugiego 400 zł. Obecnie trzeba było umowę odnowić. Dawny dzierżawca dawał 500 zł., a pan Kierownik mówił, że żyd da więcej. Na co p. Zygmunt zaznaczył: wiele da żyd, tyle dam i ja.

Lecz z postępowania P. Stankiewicza widać, że milszym i bliższym był mu żyd, gdyż za 600 zł. oddał mu to w dzierżawę, nie powiedziawszy ani słowa p. Józefowi Zygmunтови.

I to jest człowiek, który wychowuje młodzież, ten główny fundament przyszłej wolnej od żydów Polski. Wstydić się za niego muszą jego koleczy.

A teraz należałoby zapytać, gdzie idą pieniądze za dzierżawę, czy szkoła dużo z tego majątku szkolnego korzysta?

Pozostawiamy to do wyjaśnienia p. Inspektorowi.

Aligator.

—o:—

## Z Kalusza

### Głos inwalidy pod rozważę Władzom!

Ciężkie czasy zniewalają nas do rachunku sumienia, oraz przeglądu, kto co ma i co komu się należy.

W naszej mieścinie mamy Związek Inwalidów, który walczy na każdym kroku o prawa jakie im się słuszenie należą, jednak trudno dojść do wzajemnego zrozumienia. Przypatrzmy się faktowi takiemu. Pani Siarkiewiczowa wdowa po adwokacie, właścicielka domu czynszowego z rozległym ogrodem, cegielnią czynną posiada koncesję na prowadzenie trafik, którą to poddzierżawiła właścicielowi sklepu Mandelbaumowi za jakis tam procencik.

Nie dość, że poddzierżawiła trafikę żydowi, ale całe swoje zapotrzebowanie realizuje w żydowskich, sklepach dopomagać żydom wzbogacać się. Czy p. Siarkiewiczowa ma sumienie wobec tych biednych wdów, sierot i kalek wojennych zabierając im dochód jaki przynosiła trafiką? Czy nie mogła wydzierżawić jakiemuś inwalidzie zamiast dobrze sytuowanemu żydowi? Zapytajmy p. Michajluka sekretarza Zw. Inw. czy niema on wśród swoich zrzeszonych bardziej potrzebujących niż p. Siarkiewiczowa.

Napewno znalazłby setki reflektantów.

Podajemy jednośnym Władzom do wiadomości z prośbą o łaskawe przeprowadzenie reform w nadawaniu koncesji na wyroby monopoli Państwowego, oraz aby tego rodzaju dzierżawców usuwały, którzy zabierają zyski inwalidom, wdowom i sierotom po nich.

Inwalida.

